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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 31/2023   

pro týden:  
31. 7. 2023 – 6. 8. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

 

VÝVOZ SEPTIKŮ 
Na měsíc říjen 2023 je opět plánovaný sdílený vývoz septiků firmou Číma 
s.r.o, kdy je zvýhodněná doprava a každý zaplatí svůj obsah žumpy či septiku 

zvlášť fakturou.  

Pokud budete mít o tento sdílený vývoz zájem, stačí sledovat Loužnický 

zpravodaj nebo webové stránky obce.   

  

 

POPLATEK ZA HROBOVÉ MÍSTO 2023 - 2027 
Tento rok probíhá výběr poplatku za hrobové místo na obecním hřbitově 

v Loužnici, tento poplatek je splatný každých 5 let. 
Ceník nájmu za hrobové místo: 500,- Kč na 5 let 
platit je možné bankovním převodem na účet:  
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  
variabilní symbol: číslo hrobu a případně váš kontakt (jméno, e-mail apd.) 
Pokud nevíte, jaké číslo má Váš hrob, potřebné informace najdete zde:  

https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/  

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2023 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 
platit je možné bankovním převodem na účet:  

12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  
variabilní symbol: číslo a jméno psa a případně váš kontakt (jméno, e-mail apd.) 

V případě pořízení či přistěhování nového psa je povinností majitele přijít na Obecní 

úřad a psa zaregistrovat a uhradit poplatek. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3  
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 2. srpna 2023, v pravé poledne, proběhne pravidelná zkouška sirén. 

Jedná se o pravidelné celostátní prověření funkčnosti sirén.  

Zkušební tón je nepřerušovaný a trvá po dobu 140 sekund. 
 

 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3
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ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ NÁMĚSTÍ“ 
V uplynulém týdnu pokračovaly práce na revitalizaci prostoru bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“.  

Byl vystavěn dřevěný altán. Pokračují terénní práce. 

Celou realizaci můžete sledovat zde ve fotogalerii:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/
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ÚDRŽBA OBCE  
V uplynulém týdnu byly vyměněny koše na odpadky ve všech autobusových zastávkách v obci. 

Pokračovalo se ve vysekávání keřů a sekání obecních ploch. 
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ČAS BOUŘEK 
Český hydrometeorologický ústav vydal výstrahu před silnými 

bouřkami pro celou Českou republiku. 

Co dělat, když vás zastihne bouřka? 

 

Co dělat ve městě? 

Zásah člověka bleskem ve městě je sice velmi ojedinělý, ale ne 

vyloučený. Bouřku navíc může doprovázet silný vítr nebo krupobití. 

Proto pokud vás bouřka zastihne ve městě, radši se schovejte do 

nějaké budovy s hromosvodem – například do obchodního centra 

nebo kavárny, kde bouřku v klidu přečkáte. 

 

Co dělat v přírodě? 

Pokud předpověď hlásí výskyt bouřek, raději zbytečně nevycházejte 

ven a neplánujte dlouhé výlety. Pokud se ale v době bouřky 

nacházíte venku, zvažte, kde by bylo nejlepší se schovat. Obecně 

se u toho můžete řídit těmito radami: 

 

Kam se schovat? 

Do budovy chráněné hromosvodem, v hustém lese, v nízkém porostu, v úzkém údolí. 

Při hledání vhodného úkrytu ale myslete také na to, že se při bouřce často vyskytuje silný vítr a někdy krupobití. 

Je možné se schovat také do auta – když necháte zavřená okna a dveře, plechová karoserie vás před bleskem ochrání. Je 

třeba ale opět myslet na silný vítr a přizpůsobit rychlost a styl jízdy konkrétním podmínkám, případně nejlépe během bouřky 

zůstat na místě. 

 

Kam se neschovávat? 

V otevřeném terénu, na vyvýšených místech, pod osamělé stromy, sloupy a vysoké konstrukce, na okraj lesa, blízko vodních 

ploch, poblíž potoků a na podmáčené půdě, pod převisy nízkých skal a v malých jeskyních, ve staveních bez hromosvodu 

nebo ve staveních s narušenou statikou, ve stanu. 

 

Co během bouřky nedělat? 

Během bouřky se neopírejte o zdi či skalní stěny, neběhejte, neplavte, neplujte v loďkách a neprovozujte ani jiné vodní 

sporty. Podle hasičů by se lidé při bouřce měli vyvarovat i přenášení kovových předmětů, telefonování a používání jiných 

elektrických spotřebičů. 

 

Co když vás bouřka zastihne na holé pláni? 

Někdy nám naučené rady, kde se schovat, nepomohou, protože nás bouřka potkala na rozlehlé holé pláni, kde žádné místo 

k úkrytu není. Co dělat? Nepokračujte v chůzi a rozhodně se nesnažte z pláně utíkat. Pokud je vás víc, nezůstávejte ve 

skupině. Nelehejte si na zem – při bouřce na holém prostranství je nejbezpečnější sedět v podřepu s nohama i rukama u 

sebe. Čím budete mít končetiny dál od sebe, tím to bude nebezpečnější, protože mezi nimi bude větší tzv. potenciálový 

rozdíl. Proto je taky třeba pro krávy bouřka nebezpečnější než pro menší zvířata, která mají nohy blíž u sebe. 

Sezení na izolační podložce, tedy třeba na karimatce nebo na batohu, vás od zásahu bleskem neochrání. 

 

Kdy můžete opustit úkryt? 

Nejnebezpečnější je bouřka, když je vzdálena méně než 3 kilometry, ale HZS ČR doporučuje v úkrytu zůstat, dokud bouřka 

nebude alespoň 10 km daleko. 

 

Podle čeho zjistit, jak je bouřka daleko? 

Při určování naší vzdálenosti od bouřky využíváme toho, že světlo je rychlejší než zvuk. Díky tomu blesk vidíme téměř 

okamžitě, ale hrom k nám ještě chvíli putuje. Konkrétně se zvuk pohybuje rychlostí přibližně 331 m/s v závislosti na teplotě 

vzduchu. S takovou rychlostí zvuk za tři sekundy urazí přibližně jeden kilometr a právě toho se u bouřek využívá – stačí 

počítat sekundy mezi bleskem a hromem, vydělit je třemi a tím získáme přibližně vzdálenost bouřky. Pokud tedy napočítáme 

třeba 21 sekund, je od nás bouřka přibližně 7 kilometrů. 
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DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
prázdninových měsících červenci a srpnu budeme 

mít dovolenou v  
31. 7. - 4. 8. 2023   
14. - 18. 8. 2023 

 
V těchto dnech nás bude tradičně zastupovat 

ordinace na Pěnčíně - i tam je nutné se předem 
vždy objednat na tel. 483397026.  

 
Jelikož doba naší nepřítomnosti nepřesáhne vždy 

jen jeden týden, snažte se prosím kolegy z 

Pěnčína nezatěžovat malichernostmi a odkladnými 
záležitostmi, jako jsou řidičáky a další potvrzení o 

zdravotní způsobilosti, recepty na léky a poukazy 
na inkontinenční pomůcky si objednejte u nás s 

dostatečným předstihem, i pracovní neschopnosti 

se dají vystavit zpětně... 
Děkujeme za spolupráci! 

MUDr. Jan Žwak a sestřička 
https://www.beneambula.cz/  

 
MUDr. Vlk 
V termínech od 31.7.2023 do 4.8.2023 
a následně od 14.8.2023 do 1.9.2023 
MUDr. Vlk neordinuje.  
Po dobu dovolené ho zastupuje MUDr.  
Neoralová (mobil 770 623 038). 
 
 
 
SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
Omezení provozu ambulance 

Dovolená v létě:  

21.8.2023 - 1.9.2023 
https://sanusplus.cz/index.htm 

 

Dovolená středisko 
Plavy 2023 - MUDr. 
Šupová 
Předem vás informujeme o 
termínech dovolené od 
července do září MUDr. 
Šupové v roce 2023: 
7.8.- 11.8. 
28.8. - 8.9. 

Dětské středisko Velké Hamry 

MUDr. Jana Hniličková 
Dovolená od 24.7. do 
11.8. 2023 
Zástup 24.7. - 28.7. a 7.8. - 11.8. 
MUDr. Michalík- DS Tanvald, po, út, 

čt, pá - 8.00 11.00 hod. 
Středa- 13.00 - 15.00 hod. 

Tel. 483 395 I93 

Zástup 3I.7. - 4.8. 
MUDr. Kutilová Dana-DS Smržovka, 

denně 7.00-10.00 
tel 483 382 244 

 
 

 

 

 

 

https://www.beneambula.cz/
https://sanusplus.cz/index.htm
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  
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ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veškeré akce v naší obci a v okolí najdete zde: 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/ 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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NABÍDKA PRÁCE 
 

Vedoucí vývojového testování (m/ž) 
Hledáme zkušeného vedoucího týmu do našeho oddělení 
validací! Máte nejen technické znalosti, ale dokážete i vést 
a motivovat tým lidí? Pak hledáme právě Vás!  
V této pozici budete mít klíčovou roli v plánování práce a 
rozvoji oddělení, vývoji a testování našich výrobků a 
budování spolupráce napříč celou firmou.  
Nenechte si ujít tuto skvělou příležitost stát se součástí 
našeho týmu!  

Co Vás u nás čeká? 
Vedení týmu lidí, plánování práce a vyhodnocování 
výsledků. Rozvoj technických schopností a zvyšování 
efektivity oddělení. Spolupráce napříč celou firmou a 
komunikace s celým vývojem. Práce na vývoji a testování 
našich výrobků. Rozvoj pokrytí testů s cílem 
automatizovaných testů. 
Co od Vás potřebujeme? 
Zkušenosti s vedením lidí a schopnost motivovat tým.  
Vynikající technické znalosti v oblasti vývoje či testování 
hardware, embedded firmware, software. Mechaniky. 
Znalost technických norem 
Na co se u nás můžete těšit? 
Kolektiv rodinné společnosti s přátelskou atmosférou  
Možnost práce občasnou formou home-officu. 

Zodpovědná práce s vysokou mírou samostatnosti a 
seberealizace. Motivující finanční ohodnocení.  
Zajímavé benefity (občerstvení v kanceláři, příspěvek na 
stravování, flexibilní pracovní doba, 5 týdnů dovolené, 
jazykové vzdělávání, firemní rekreační zařízení a unikátní 
podíl na zisku společnosti). Pokud jste se ve výše 
uvedených vlastnostech a schopnostech našli a máte chuť 
pracovat na skvělých projektech pro stabilní českou 
společnost, neváhejte a pošlete nám svůj životopis!  
https://www.jablotron.com/cz/  
 

 
ČESKÁ MINCOVNA 
Chcete pracovat v České mincovně?  
Hledáme kolegu/kolegyni na tyto pozice: 

➢ obalový technik 
➢ seřizovač lisu 

https://ceskamincovna.cz/  
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RIEGROVA CHATA KOZÁKOV 

Přijmeme 
brigádníky na měsíc 
srpen, případně na 
dlouhodobou 
spolupráci. 
Číšník/servírka, 
obsluha kiosku, 
výpomoc v kuchyni. 
Prosíme pouze 
vážné zájemce, 
pouze osoby, které 
opravdu mají zájem 
o práci. 

Více informací na tel. 773090781, nebo přímo na 
restauraci na Kozákově. 
Děkujeme. 
 

 
CHATA STARÁ PILA 

Potřebuješ nasát 
horský vzduch a 
vyčistit si hlavu? 
Chata Stará Pila 
hledá do 
rodinného 
podniku posilu. 
Hledáme 
šikovného 

kuchaře/kuchařku pro přípravu polopenzi. Ideálně 
hledáme člověka, který to rad pestré a občas se s námi 
prostřídá i na baru. Není podmínkou.  
Nepožadujeme žádné výuční listy, stačí chuť se učit a 
taky spolehlivost, samostatnost, pečlivost a vstřícnost. 
Nabízíme to samé+výplatu dle domluvy. Pokud se Vám 

u nás bude líbit, možnost HPP. 
775 000 534, info@starapila.cz  

https://www.jablotron.com/cz/
https://ceskamincovna.cz/
mailto:info@starapila.cz
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ZE SVĚTA 
 
RADČICE 
Během pouti v sousední obci Radčice proběhl v sobotu 29.července 2023 křest nového dopravního automobilu SDH Radčice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Během soboty a neděle probíhala také tradiční „Rádecká pouť“ s haluškami, dobroty z udírny a vláčkem. 
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DRŽKOV 
Na obecním hřbitově v Držkově byla opravena centrální cesta hřbitovem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
HUŤ 
V obci Huť se v sobotu 29. července 2023 konal již tradiční Veterán show Huť. Do zdejšího hasičského areálu se sjely 
desítky osobních i nákladních vozů a motocyklů let dávných i relativně nedávných.  Každý milovník historických vozidel a 
motorismu si tak přišel na své. 
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TANVALD 
Tanvald to je nyní rozkvetlá brána Jizerských hor, až budete projíždět nebo procházet Tanvaldem prohlédněte si krásnou 
květinovou výzdobu. Novou květinou výzdobu ve městě realizovalo Zahradní centrum Chuchelna Semily. Zalévání a hnojení 
zajišťují pracovníci Střediska technických služeb města Tanvald. 
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TANVALD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MALÝ ROHOZEC 
Přestavba zastávky u Pivovaru 
Rohozec zahrne nejen novou podobu 
zálivu pro autobusy a čekárny, ale 
také instalaci veřejného osvětlení 
nebo zpevnění krajnice místní 
komunikace od pivovaru k obytné 
části Malého Rohozce. Realizace 
výstavby zastávky u pivovaru na 

Malém Rohozci zahrne demolici 
stávající budovy, úpravu zálivu pro 
autobusy, výstavbu nové čekárny. 
Instalováno bude nové veřejné 
osvětlení u zastávky a podél místní 
komunikace od pivovaru k obytné 
části Malého Rohozce. Stavba přinese 
také zpevnění krajnice této silnice pro 
chodce a úpravu místního obecního 
rozhlasu. 
Dodavatelem stavby se stala firma 
SaM silnice a mosty, a. s., cena činí 
3,307 milionu Kč. Realizace by měla 
proběhnout do konce listopadu 2023, 
trvání prací nepřesáhne 60 dní. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Za starodávným barvířským řemeslem nebo za 
broušením drahých kamenů se mohli zájemci 
vydat do Běliště v Železném Brodě. V rámci 
celodenní zábavy na téma Dětství a hrátky 
století zpátky si vyzkoušeli chůzi na chůdách, 
honění obruče, praní na valše, vyrobili si 
lodičku z kůry nebo skřítka z klacíku. O tom, 
jak vypadal rok hospodáře od jara do zimy, se 
dozvěděli v rámci akce na Dlaskově statku v 
Dolánkách. Připraveny byly řemeslné 
workshopy předení na kolovratu, mykání vlny, 
plstění, tkaní, kování hřebů a podkov nebo 
ukázky opracování trámů. Doprovodné 
programy byly o víkendu připravené na mnoha 
místech v Libereckém kraji. Třeba Zemanův 
statek, rodný dům spisovatele Antala Staška ve 

Stanovém, části Zlaté Olešnice, lákal na vůni pečeného chleba. Návštěvníci si tady mohli vyzkoušet tkaní na stoletém 
tkalcovském stavu, vytvořit si šperk z bižuterie a poslechnout písně z Podkrkonoší. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Nová minirampa se pro zájemce otevře od 
srpna u jablonecké přehrady Mšeno pod beach 
volejbalovým hřištěm. Tato atrakce nebude 
suplovat skatepark, ale zpestří nabídku vyžití 
volného času. „Vhodných lokalit pro umístění se 
nabízelo několik, ale ta pod beachem zvítězila 
především proto, že je dobré mít tuto atrakci v 
místě, kam člověk jde i za jinou aktivitou,“ 
přiblížil jablonecký náměstek primátora pro 
rozvoj a digitalizaci Jakub Chuchlík. „Dobře 
dostupná a oblíbená lokalita beach 
volejbalových hřišť je z tohoto pohledu 
nízkoprahová a může tak plnit i funkci sociální 
prevence,” doplnil náměstek. Při tvorbě 
minirampy spolupracovalo město se členy 

spolku Freestyle klubu Jablonec, jmenovitě s Janem Valešem, který byl iniciátorem této myšlenky. Z poptávkového řízení, 
kdy hlavními kritérii byly cena, termín a architektonická kvalita, vzešela jako vítěz společnost Bonidee MNG. V tuto chvíli 
probíhá, za každodenní kontroly, realizace stavby. Zjištěné nedostatky zhotovitel průběžně odstraňuje a k předání díla by 
mělo dojít na začátku srpna. Dodavatel přislíbil také delší záruky a samozřejmě certifikaci.Nad současným skateparkem se již 
dlouhou dobu vznášejí otazníky a mnohdy i divoké emoce. „Nový skatepark se projektuje, ale nebude postavený letos, ani 
příští rok,“ dodal Chuchlík. 
 

TURNOV 
Kvůli kvalitě zmrzliny vyrazila Lenka Zvoníčková Táchová na kurz přímo 
do Itálie. Lenka Zvoníčková Táchová vystudovala sociologii, dnes ale 

vyrábí řemeslnou zmrzlinu podle receptů italských mistrů. V Turnově si 
kvalitní zmrzlinu lidé spojují s její značkou Togelato. Kavárna a 
zmrzlinárna se nachází ve Skálově ulici, jen kousek od Muzea Českého 
ráje, výroba a víkendový prodej pak probíhá v Nádražní ulici. V nabídce 
mají klasiku, oblíbená je i jejich zmrzlina z čerstvě namletého máku. Celý 
příběh řemeslné zmrzliny z Turnova lze dohledat v době před deseti lety. 
Tehdy koupila Pražačka Lenka Zvoníčková Táchová malou chatku v 
Mladostově nedaleko Turnova. „Konec světa, říkali jsme si. Ale tenhle 
kraj nám učaroval a dnes přemýšlíme, že se do Turnova nebo okolí 
přestěhujeme,“ pousmála se. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/v-turnove-vyrabi-
zmrzlinu-podle-norem-italskych-mistru-leti-pistaciova-i-makova.html  
 

 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/v-turnove-vyrabi-zmrzlinu-podle-norem-italskych-mistru-leti-pistaciova-i-makova.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/v-turnove-vyrabi-zmrzlinu-podle-norem-italskych-mistru-leti-pistaciova-i-makova.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Silnice z Cimbálu do Příkrého a ve Hvězdovské ulici v Mimoni. To jsou další 
silniční projekty, u nichž Liberecký kraj vybral firmy, které provedou stavební 
práce. Krajští radní také na svém včerejším jednání odsouhlasili vyhlášení 
dalších výběrových řízení na rekonstrukce komunikací v regionu. Letos má na 
to kraj zhruba 1,18 miliardy korun. 
„Po celý rok se snažíme efektivně rekonstruovat krajské silnice. Je naší 
povinností o ně pečovat. Jsem velice rád, že jsme mohli vybrat další firmy, 
které zrekonstruují vybrané komunikace v regionu," uvedl Jan Sviták, 
statutární náměstek hejtmana pro resort dopravy. 
Konkrétní přehled schválených silničních projektů na jednání Rady Libereckého 
kraje 25. července 2023: 

1. Silnice II/289 Cimbál-Příkrý 
vybraná firma: Silnice II/289 Cimbál-Příkrý (spojení MI Roads a.s. a BES s.r.o.) 
částka: 18.050.473,97 korun včetně DPH 
2. Silnice III/26830 Mimoň, ul. Hvězdovská 
vybraná firma: EUROVIA CS, a.s. 
částka: 8.676.910 korun včetně DPH 
„Na jednání krajské rady jsme také schválili zahájení výběrových řízení na rekonstrukce dalších komunikací. Konkrétně se 
jedná o tyto projekty: III/2832 Rakousy, II/295 Studenec - hranice kraje, II/260 Tuhaň - hranice kraje, III/28723 Mukařov, 
III/27915 Modřišice, III/28719 Vesecko, III/26851 Skalice u České Lípy a II/262 Dobranov - Česká Lípa. Právě tato, 
posledně jmenovaná, bude z tohoto výčtu nejnákladnější, předpokládaná hodnota zakázky však nesmí překročit 
79.067.378,92 korun včetně DPH," uzavřel Sviták. 
 

TANVALD 
Malé detektivy na příměstském táboře v Tanvaldě navštívil kriminalistický 
technik. Děti se pak měly možnost podívat se na výstroj a vybavení 
tanvaldských policistů na jejich služebně. Minulý týden děti na Detektivním 
příměstském táboře ve Středisku volného času v Tanvaldě přijel podívat 
kriminalistický technik, aby jim ukázal to, co je jeho úkolem při ohledání 
místa činu. Během celého dopoledne učil děti i odlévat stopy, snímat otisky 
prstů a zajišťovat různé stopy. Samy děti mezi sebou hovořili o tom, jak je 
to zajímavé a dokonce i úžasné. Další den pak ještě tyto malé detektivy 
přivítali policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě na své služebně, aby jim 
ukázali svoji výstroj a své vybavení, které při své službě využívají. Takovou 
kompletní výstroj tzv. těžkooděnce si mohli sami i vyzkoušet a samozřejmě 
je zajímalo i to, jak se používají například služební pouta. Policisté dětem 

ukázali i svůj vozový park a byla to právě čtyřkolka, která je nejvíce zaujala. Děti neskrývaly nadšení a byly rády, že si 
mohou i zkusit, jak se na služební čtyřkolce sedí. Všichni na závěr tanvaldským policistům poděkovali za to, že si mohli na 
chvilku zkusit, jaké to je být aspoň na chvilku policisty. Někteří z nich dokonce vyjádřili i přání stát se v dospělosti právě 
policistou, detektivem i kriminalistickým technikem. A v tomto případě nám na závěr nezbývá nic jiného než těmto dětem 
popřát, aby se jim jejich přání splnilo. 
 

TURNOV 
Sbor hasičů města Turnov v současné době využívá zázemí hasičárny v 
Daliměřicích. Do budoucna by měl získat moderní a lépe přístupné prostory v 

průmyslové zóně na Vesecku. Příprava výstavby nové hasičské zbrojnice na 
Vesecku souvisí s plány na přesun turnovské jednotky HZS Libereckého kraje 
do nových prostor, která započala už v roce 2016. Po několika etapách 
jednání o umístění stavby, došlo k rozhodnutí nové zázemí umístit na 
Vesecku, kde byl za asistence města zakoupen pozemek vhodný pro 
výstavbu. V průběhu příprav došlo k dohodě s městem Turnov, které má 
zájem o vybudování stanice pro sbor městských hasičů, a dále s Policií ČR i 
ZZS Libereckého kraje. Aktuálně má město Turnov zpracovanou projektovou 
dokumentaci na hasičskou zbrojnici, která bude navazovat na stavby 
integrovaného záchranného systému v průmyslové zóně. Hasičárna pro 

městskou jednotku bude obsahovat zázemí pro techniku (garáže, technická místnost, sklady), a rovněž zázemí pro 
výjezdovou jednotku (sociální zařízení, školící místnost, místnost velitele). 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-
okoli-133-30-411_209cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-133-30-411_209cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-133-30-411_209cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 
12.08.2023 
19.08.2023 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 

 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn. 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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SOUTĚŽ S LOUŽNICKÝM ZPRAVODAJEM 
 
 
  

Soutěžíme o lístky na festival ZasTenRock v Zásadě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/  
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
31.7. 
Od svatýho Ignáca léto se obracá. 
 
4.8. 
Na Dominika parna - mrva marná. 
Potí-li se Dominik, bude ještě Marek v kožiše. 
 
Z počátku toho měsíce říká se, že opět studený vítr ze strnišť fouká. 
V srpnu, když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje. 

Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 
V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 
I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 
Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 
Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy. 
Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává. 
Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

               01.08.          08.08.        16.08.      24.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 2.8. 2023 
Vychází: 5:24         Vychází: 21:25 
Zapadá: 20:22        Zapadá: 5:34 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
URČENÍ POČASÍ PODLE PŘÍRODY 
Bude pršet: 
dálky jsou jasně vidět, horizont je ostrý a blízký 
vzdálené hory jasně vystupují 
zvuk z dálky i zblízka se jasně rozléhá 
kouř se sráží k zemi, válí se po střechách 
všechny pachy jsou více cítit (kanalizace - vlivem klesajícího tlaku) 
kolem měsíce (nebo Slunce) se tvoří kruh 
hvězdy se na obloze jasně třpytí 

nažloutlý západ slunce, ráno tmavá obloha 
při východu slunce se rozlévají červánky 
v dusném počasí se objevují tmavé mraky 

tráva je ráno i večer 
zcela suchá, není 
rosa 
mlha stoupá vzhůru 
ptáci létají nízko 
ryby vyskakují nad 
hladinu 
kohouti večer hlasitě 
kokrhají 
slepice sedí v 
hloučku a nehrabou 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Požáry na Rhodosu (vpravo dole) zachycené novým 
evropským satelitem MTG I1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Minulý týden ve čtvrtek 20. července došlo k outburtu u 
komety 12P/Pons-Brooks, díky čemuž kometa skokově 
zjasnila na cca 11,5 magnitudy a zároveň má dost 
kontrastní hlavu (je tedy viditelná velkými binokuláry na 

opravdu 
tmavém nebi). 
Zajímavostí je, 
že díky směru 
vyvrženého 
materiálu vůči 
Zemi, a i vůči 
svému pohybu 
kometa 
vypadá, jako 
by měla rohy. 
Kometa se 
nachází v 
souhvězdí 
Draka. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

   3. 8. 2023 Jonáš Kvapil 
   4. 8. 2023 Sára Zerzubová 

   4. 8. 2023 Miroslav Zajíc 
   5. 8. 2023 Martin Daníček 

   5. 8. 2023 Oldřich Daníček 
 

VÝROČÍ 
31.7. 1619 – Schválena Česká konfederace, nová ústava platící pro země Koruny české. 

1.8. 1555 – Edward Kelley, alchymista a spiritistické médium 

2.8. 1892 – Byl vydán zákon, který zaváděl (od 1. ledna 1900) korunu jako platidlo na 

území Rakouska-Uherska. 

2.8. 1926 – Gustav Oplustil, scenárista a příležitostný herec. 

4.8. 1306 – Český král Václav III. byl zavražděn v Olomouci, dynastie Přemyslovců 

vymřela po meči. 

5.8. 1930 - Neil Armstrong, americký kosmonaut 

6.8. 1881 – Alexander Fleming, skotský lékař, objevitel penicilinu 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

31.7. – Den malinového koláče, Den ochránců přírody, Den nevšedních hudebních 

nástrojů 

1.8. – Den webu, Den respektování rodičů, Světový den boje proti rakovině plic, Den 

hořčice, Den medoviny, Den hradů z písku 

2.8. – Den přátelství, Den sester, Den panenek, Den psychiků, Den suchého zipu, Den 

omalovánek, Den zmrzlinového sendviče 

3.8. – Den vodních melounů, Den bílého vína, Den čištění podlahy 

4.8. –Den pobřežní hlídky, Den vodících psů 

5.8. – Den spodního prádla, Den bloggerů, Den ústřic 

6.8. – Den svěžího dechu, Světový den boje za zákaz jaderných zbraní 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

LÉTO 1944 
…Ke koupališti byla přistavěna k domu plavčíka velká dřevěná veranda snad pro 
tancování.  

Následkem špatného počasí byla sezona koupání velmi 
špatná. 
Musím též zaznamenat tragickou událost, která se stala v 
červnu v r. 1944, na zdejším koupališti. Ze Zásady nějaký 
Vedral asi 18 ti letý posluchač německé hornické školy byl 
svému otci s obědem (jako zedník pracoval u Malého) a 
jelikož bylo teplo, ač voda byla ještě studená, šel se 
vykoupat, rázem skočil do vody, a jak doktor potom 

konstatoval, ranila ho mrtvice. Zdeněk Malý, ač ještě hoch okamžitě za ním skočil, 
vytáhl ho, ale k životu více přiveden nebyl.   
 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

31. 7. 2023 – 6. 8. 2023 

 
31.7. - PAVLÍNA je ženské 
křestní jméno odvozené z 
latinského paulus (malý, 
nepatrný). Jeho mužským 
protějškem je Pavel, resp. Pavlín. 
 
1.8. - OSKAR je mužské křestní 
jméno anglosaského původu. 
Jméno může být utvořeno z 
irského os – „jelen“, a cara – 
„kamarád“, „milovník. 
 
2.8. - GUSTAV je mužské křestní 
jméno švédského původu, které 
vzniklo z Godstawer. Vykládá se 
jako „opora (sloup) Gotlanďanů“. 
 
4.8. - DOMINIK je mužské 
křestní jméno. Původ má v 
latinském dominus = pán. 

5.8. - KRISTIÁN je mužské 
jméno řeckého původu. Počeštěná 
varianta jména je Křišťan. Vzniklo 
z řeckého christianos. Vykládá se 
jako „křesťan, zasvěcený Kristu“. 

6.8. - OLDŘIŠKA je ženské 
křestní jméno. Jedná se o 
protějšek mužského jména 
Oldřich, s nímž má i shodný 
původ. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
BORŮVKY – ČERNÉ JAHODY 
 
Rod Borůvky - Vaccinium zahrnuje asi 200 druhů, které rostou nejvíce v horách tropické jihovýchodní Asie a na 
tichomořských ostrovech, dále v horách Ameriky a východní Afriky a jen několik málo druhů v mírném a subtropickém 
pásmu severní polokoule. 
 

Borůvka je keříček, 20 až 50 cm vysoký s 
dřevnatějícími podzemními výběžky. 
Větve hranaté, zelené. Listy vejčité, 
jemně pilovité, na vrcholu zašpičatělé, na 
bázi zaokrouhlené. Květy jednotlivé v 
úžlabí listů, nící, koruna kolovitě 
baňkovitá, bílé, nazelenalé nebo 

narůžovělé. Bobule kulovité, ojíněné, 
modročerné, někdy bělavé, zelenobílé 
nebo červené. Kvete v IV až VI. 
Borůvky nejčastěji najdete v kyselých 
lesích, vřesovištích, pastvinách, skalách, 

kosodřevinách, na půdách kyselých, málo výživných, humózních, nepříliš suchých. 
V ČR v teplých oblastech vzácně, ve středních polohách roztroušeně až velmi hojně, v horách obecně. Celkově roste v 
Evropě, ve Středozemí však pouze na horách, na východě až po Mongolsko. 
 
Sbírá se list (Folium myrtillis) a to od června do září nebo plod v době zralosti (Fructus myrtillis). Plody se suší na slunci nebo 
ve stínu, při umělém sušení teplota nesmí překročit 45 °C. List se suší obdobně, teplota při umělém sušení by neměla 
překročit 40 °C. 
Listy obsahují flavonoidy, třísloviny (asi 11 %), glukokininy, organické třísloviny, tanin, éterické oleje, sliz, 
pryskyřici a myrtillin. V plodech jsou přítomny kyseliny jablečná, citrónová, benzoová a suxinicová, dále 
třísloviny (asi 7 %), tuky, pektin, pektosa, barviva a další látky. 

Vzhledem k tomu, že glukokininy snižují hladinu cukru v krvi, uplatňuje se borůvka zejména v diabetologii. 
Droga rovněž působí svíravě a desinfekčně. Plody se osvědčily proti průjmům, antibakteriálně působí proti 
Escherichia coli a stafylokokům, příznivě působí na cévní stěny a na regeneraci oční sítnice, desinfekčně při 
zánětu ústní dutiny a hrtanu. Odvar z listů se užívá zejména jako podpůrného prostředku při cukrovce, 
osvědčil se však i při střevním kataru, žaludečních křečích, zánětu močového měchýře nebo tlustého střeva.  
Třísloviny obsažené v ovoci mírní menstruační bolesti, silné krvácení, usnadňují ženskému tělu vyrovnat se s 
přechodem. Chrání tělo před infekcemi. Vysoký obsah antioxidantů chrání organismus před volnými radikály, 
viry a bakteriemi. Borůvky chrání sliznice a přispívají k jejich rychlejší regeneraci zejména při respiračních a 
zánětlivých onemocněních. 
Antioxidanty v plodech působí jako prevence proti vzniku nádorových buněk, zejména proti nádoru prostaty. 
Posilují cévní systém a zlepšují krevní oběh a prokrvení končetin. 
Odvar z ovoce pomáhá na ekzémy a při opařeninách. Stačí jen lžíci sušených borůvek zalít 0,25 l vařící vody a 
nechat stát až do vychladnutí. Pak už stačí jen postižená místa potírat. 
 
Jak všeobecně známo, plody borůvky jsou jedlé, užívají se k výrobě kompotů, džemů, sirupů a vína. 

 
BORŮVKA V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Borůvka (Vacinium myrtillus), keřík 1—1½ st. vysoký; 
listy má vejčité, květy načervenalé, bobule kulaté, 
černé, jako hrách veliké. Kvete v máji a červnu. Bobule 
její se jedí čerstvé i sušené. Nať se potřebuje v 
jirchářství; šťáva z listí, též kořen léčí vředy v ústech. 
Také kořalka připravuje se z jahod těchto. 
Jiný podobný druh jest brusnice, mající bobule červené, 
které se jedí zavařené. Působí na žaludek prospěšně a 
ženou na moč. Rozmačkané, s vodou smíchané dají 
chladicí nápoj proti horečkám. Šťávu z brusin lze 
smíchati s vodou a píti to. Také sirup a víno připravují z 
nich. 
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BYLINKA NAD VŠECHNY BYLINKY JIŽ KVETE!  NATRHEJTE A NASUŠTE SI JI DO ZÁSOBY! 
 

KYCOL - straček Fuchsův - Senecio ovatus 
Mnoho lidí se ptá po bylince Kycol, v mnoha 
herbářích a bylinkových knihách není o této bylince 
ani zmínka. Zato v srpnu, ji najdete v našich lesích. 
Hodně lidí si tuto bylinu také plete se Zlatobýlem, ale 
to je velký omyl, Zlatobýl u nás roste ve dvou 
druzích Kanadský a obecný, Kanadský najdete ve 
všech zahradách a nyní i příkopech, obecný jen málo 
kde. 
Kycol se nikdy nepoužívá vnitřně! Zato je úžasný 
k omývání vnějších ran.  

Vnitřně by nám zatěžoval játra. 
Kycol je typickou rostlinou jizerskohorských pasek a okrajových, neobhospodařovaných luk. Je 
snadno rozpoznatelný díky svým žlutým kvítkům a zvláštní „metlovité“ struktuře. Zvláštní jméno je 
lidové a jeho původ lze spojovat s naším krajem. Údajně pochází z mluvy jizerských německých 
horalů - ze zkomoleného lidového názvu Kühzagel – krajská oháňka, které se rostlina podobá. Kycol 
platil u jizerských horalů po celá staletí za všemocnou bylinu, která dokázala vyléčit každou nemoc, 
celé rostliny byly sušeny na půdách a vyschlý kycol byl buď využíván v domácím lékařství, nebo prodáván do sousedního 
Německa, kde se těšil velké oblibě.  

Podle posledních výzkumů je 
léčivý především odvar z 
kycolu, který lze dobře využít 
na odřeniny a další 
poranění kůže. Jeho užívání 
vnitřně – například popíjení 
čaje z kycolu - je 

problematické a rozhodně se 
nedoporučuje. Pro určitý 
stupeň toxicity není dostupný 
v oficiálním prodeji. 
Kycol roste na pasekách, 
lesích a jejich okrajů, v 
křovinách, mýtinách, 
preferuje půdy vlhké, výživné, 
humózní. 
Kycol je ideální pro matky 
rodičky, které potřebují 
zahojit, koupele z odvaru 
Kycolu, jsou pro tyto 
případy ideální. 
Skvělou účinnost této 

rostliny ocení také 
sportovci, otlaky či různá 

zranění ze sportu Kycol rychle vyléčí. 
Dříve se Kycolu využívalo k zastavování krvácení a proti křečím.  
Odvar z kycolu má dezinfekční účinky, pomáhá při zevním použití v koupelích, na léčení odřenin, spálenin a 
dalších poranění kůže. Popíjení čaje z kycolu odborníci nedoporučují kvůli určité jedovatosti celé rostliny. Záměna je 
možná se zlatobýlem, který má léčivé účinky. 
Pozor! 
Celá rostlina obsahuje jedovaté alkaloidy, které poškozují nervový systém. Působí i poškození jater.  
Je to bylinka jen na vnější užívání!  
 
Sedací koupel: lžíci kycolu spaříme vroucí vodou (1 litr) a necháme 30 minut louhovat, scedíme a nalijeme do teplé vody – 
do škopku, či do vany. Nebo postižená místa odvarem jen omýváme. 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 7. 2023- 6. 8. 2023 /31 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

PIKANTNÍ MARINOVANÉ KUŘECÍ PRSA 
1 kg kuřecích prsou. Na marinádu: 4 lžíce kečupu, 4 lžíce sójové omáčky, 4 lžíce  
worcesterské omáčky, 4 lžíce tekutého medu, 3 lžíce rostlinného oleje, 2 lžičky grilovacího 
koření, 1/2 lžičky chilli koření, 1/2 lžičky soli, 4 ks stroužky česneku, mletý černý pepř. 
Suroviny na marinádu smícháme spolu s prolisovaným česnekem. Do marinády vložíme kuřecí 
prsa, promícháme a necháme 1-2 hodiny marinovat. Marinované kuřecí maso rozložíme na 
plech vyložený papírem na pečení. Pečeme v troubě vyhřáté na 190-200 °C 35-40 minut, v 

průběhu pečení maso potíráme zbytkem marinády. 
 

BYLINKOVÉ BRAMBORY 
brambory nové 1 kg – vydrbané, sůl, máslo 80 g – rozpuštěné, olivový olej 3 PL, pažitka 1 hrst – 
nasekaná, petrželka 1 hrst – nasekaná. 
Brambory uvařte v osolené ́vodě̌. Do mísy dejte máslo, olej, nasekané ́bylinky a promíchejte. 
Brambory slijte, horké ́vsypte do mísy a obalte v bylinkách. 
 

BEZLEPKOVÝ PIŠKOT S OVOCEM 
4 ks vajec, cca 250 g bezlepkové mouky, 50 g cukru krystal nebo krupice, 3 lžíce oleje, 200 ml 
mléka, ½ kypřícího prášku, sezónní ovoce (maliny, jahody, borůvky, angrešt, broskve ...) 
U vajíčka vyšleháme s cukrem a postupně přidáváme všechny suroviny a vyšleháme v jemné 
hladké těsto. Těsto nalijeme do pekáče, který vyložíme pečícím papírem a poklademe opraným 
a očištěným ovocem. Pečeme v troubě vyhřáté 200 °C cca 30-40 minut dozlatova. 

 
ŽAHOUR 
1 lžíce másla, 1 sklenice vody, skořice (mletá), 2 dl smetany (sladké), citronová kůra, 500 g 
borůvek (mohou být mražené), 2 lžíce perníku, 50 g cukru. 
Borůvky properte, posypte cukrem, přidejte máslo, trochu vody a vše rozvařte. Směs zahustěte 
perníkem, smetanou, a nakonec okořeňte skořicí a citronovou kůrou. Tradiční borůvkový žahour 
jistě oceníte nejen na lívance a ovocné knedlíky. Lahodná a jednoduchá ovocná omáčka ovoněná 
skořicí a citronovou kůrou se báječně hodí na každý dobrý dezert. 

 
LÍVANCE 
mouka pšeničná hladká 170 g, kypřicí prášek do pečiva 1 PL, sůl špetka, krupicový cukr 1 PL, 
vejce 2 ks – prošlehaná, mléko 350 ml, máslo 2 PL - rozpuštěné, vychladlé + na smažení. 
V míse promíchejte mouku s práškem do pečiva, cukrem a solí. Přidejte mléko prošlehané s 
vejci. Metlou vše smíchejte na husté těsto a zašlehejte do něj rozpuštěné máslo. Nechte deset 
minut až půl hodiny odpočinout. Rozehřejte pánev na vyšší teplotu a rozpusťte v ní oříšek 

másla. Naběračkou vlijte tolik těsta, aby vznikla placka o průměru asi patnáct centimetrů. Smažte, dokud nezačnou 
vyskakovat hnědé puchýřky (trvá to asi minutu), pak lívance obraťte a pokračujte ještě minutu. Hotové placky uchovávejte 
na teplém místě. 
 

BORŮVKOVÝ LIKÉR 
2 l borůvek, 1 l vody, 1/2 l rumu, 750 g cukru, 2 ks balíčky vanilkového cukru, 2 lžičky skořice. 
Omyté borůvky krátce povaříme ve vodě, pak je propasírujeme přes sítko s malými oky do stejné 
vody, ve které jsme je vařili. Přidáme cukr, vanilku a vše povaříme dalších 6 minut, ke konci 
přidáme skořici. Necháme vychladnout, přilijeme rum a do lahví s uzávěrem stáčíme opět přes 
jemné sítko. V temnu a chladnu necháme nejméně 1 týden stát. 

 
CUKETOVÉ ŠPÍZY 
máslo 80 g, olivový olej panenský 4 PL, česnek 1 stroužek - oloupaný a naplocho zmáčknutý 
nožem, citronová kůra 1 ČL nastrouhaná, chilli sušené - chilli vločky podle chuti, baby cuketa 4 ks - 
malé cukety (nejvýše po 200 g), zbavené obou konců, sůl vločková, pepř - čerstvě mletý, kopr - 
nasekaný, k podávání, rostlinný olej - na potření roštu. 
Na mandolíně, nejlépe s chráničem prstů, či škrabkou na zeleninu nakrájejte cukety, na co možná 
nejtenčí plátky. V misce je promíchejte s ochuceným máslem, aby se v něm pokud možno omastily 
ze všech stran. Pak cuketové plátky zvlněné do mnohonásobných W napíchejte na špízy. Pokud 

můžete, udělejte to těsně před opékáním. Pak nad silně nažhavenými uhlíky na očištěném a naolejovaném roštu opékejte 
stranou se slupkou dolů 3–4 minuty. Pak je obraťte a opékejte druhou stranu se slupkou stejným způsobem 6–8 minut. Pak 
je přeneste na talíř, pokapejte zbývajícím ochuceným máslem, pokud nějaké ještě zbylo, popřípadě dalším olivovým olejem. 
Osolte vločkovou solí a posypte koprem. Ihned podávejte. 
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PĚSTOVÁNÍ BORŮVEK 
Na zahradě si můžete vypěstovat borůvky, v zahradnictvích, ale koupíte „Kanadské borůvky“, mají podobné plody, ale 
nemají tu barevnou šťávu, je to něco mezi borůvkou a angreštem.  
 

KANADSKÁ BORŮVKA 
Šlechtění a následné pěstování borůvky v domácím prostředí začalo na počátku 20. století ve 
Spojených státech amerických. Výzkumy měly za cíl vyšlechtit kvalitní a veliké plody, které mají 
být odolné mrazu a také budou obohaceny o vynikající chuťové vlastnosti. Z odrůd kanadských 
borůvek jmenujme například odrůdu Patriot, velice sladká Duke anebo Blue Crop, která utváří 
košaté hrozny borůvek. Odrůdou s největšími plody je pak Torro. Množení odrůd kanadské 
borůvky probíhá řízkováním. Kanadské borůvky lze pěstovat jak na přímém slunci, tak i v 
polostínu. Ke svému životu potřebují stálou vlhkost a také kyselou půdu. Ideální je přidání 
lesního substrátu. Sázené rostliny kanadské borůvky jsou zhruba 2 až 3 roky staré. Sázejí se do 

sponu 2krát 1 metr. Ideální dobou výsadby je logicky jarní období, jelikož v průběhu léta se 
borůvky stihnou pořádně zakořenit. Keře kanadské borůvky, které plodí maximum úrody, 
dosahují výšky přibližně okolo 150 centimetrů. Jestliže chcete opravdu skvělou úrodu, je třeba 

kvalitního hnojení. První dva roky by u keříku kanadské borůvky nemělo dojít k žádnému ořezávání. Ve třetím roce je třeba 
odstranit menší výhonky ze středu rostliny. Kvalitně udržovaný keř disponuje zhruba 5 až 8 silnými a rovnými větvemi. V 
dalších letech je nutné postupně obnovovat staré větve. Ořezávání kanadské borůvky se provádí v době, kdy nastane 
vegetační klid. Ořezat rostlinu ale můžeme klidně až do doby, než vykvete. Plodů se u této užitkové rostliny dočkáte většinou 
již 4 rokem. Největší plodnost nastává zhruba kolem 6 roku věku rostliny. Kanadské borůvky se také vyznačují svou 
dlouhověkostí. Většinou se rostliny dožijí zhruba 30 let, nicméně některé keře se mohou dožít i 60 let. Z jednoho keře byste 
měli sklidit každým rokem zhruba 2,5 kilogramů plodů. Vše ovšem závisí na dodržování dobrého postupu pěstování. 
 

KAMČATSKÁ BORŮVKA 
Kamčatská borůvka je v podstatě dle svého botanického názvu zimolez kamčatský neboli latinsky 
lonicera kamschatika. Jak již sám název této plodiny napovídá, kamčatská borůvka roste zejména 
na pláních Kamčatky okolo rašelinišť. Plody této volně rostoucí kamčatské borůvky ovšem nejsou 

jedlé. Jejich chuť je velmi silně hořká. Kamčatská borůvka, která byla vyšlechtěna v bývalém 
Sovětském svazu je ovšem jedlá a chutná. Na rozdíl od pěstování kanadské borůvky je na pěstování 
kamčatská borůvka velmi jednoduchá a tato rostlina nepotřebuje ke svému růstu žádnou speciálně 
kyselou půdu. V první řadě je nutné si obstarat sazenice, které vznikají řízkováním již vzrostlých 
kusů rostlin kamčatské borůvky. Zasadit je nutné tyto sazenice do opravdu kvalitního substrátu. 

Jáma by měla být hluboká přibližně půl metru. Dobré je dát do této jámy klasický zahradní kompost. Co se týká stanoviště, 
tak ideální je, když se nachází kamčatská borůvka někde v polostínu. Pozor jen na severní hodně chladná místa. Spon je 
třeba zvolit minimálně jeden metr, jelikož rostliny jsou schopny bez problémů dorůst i 1,5 metru. Péče o kamčatskou 
borůvku je velmi jednoduchá, jelikož se jedná o nenáročnou plodinu. Stačí ji pouze pravidelně zalévat. Je možné ji občas 
pohnojit nějakým kvalitním hnojivem. Jmenovat bychom mohli například Kristalon. Co se týká sklizně, tak je třeba počkat, až 
budou plody charakteristicky fialové a budou mít z pohledu velikosti zhruba nějakých 25 milimetrů. Určitě stojí, zato 
kamčatskou borůvku ochutnat, jelikož plody jsou jednak chuťově vynikající a jednak také obsahují spoustu vitamínů a tělu 
prospěšných látek. 
 

PĚSTOVÁNÍ NAŠICH ČESKÝCH BORŮVEK 

Brusnice borůvka, odborně také Vaccinium myrtillus, se řadí do rodu brusnic, ve kterém 
mimo jiné nejdeme také brusnici brusinku, klikvu či brusnici chocholičnatou, známou 
spíše jako kanadskou borůvku. Keříky brusnice jsou spíše nízké, kompaktní a bohatě 
větvené. Z lodyh vyrůstají větvičky, které nesou drobné vejčité listy. Využívají se plody i 
listy. Celá rostlina totiž oplývá léčivými účinky a obsahuje celou řadu cenných a 
důležitých látek. Plody jsou oblíbené zejména díky vysokému obsahu antioxidantů. 
Borůvčí, jak se porosty těchto rostlin nazývají, se přirozeně vyskytují i ve vyšších 
polohách našich lesů. Pro pěstování brusnice borůvky na zahradě není přirozeně 
vhodná půda, a tak si musíme vhodným substrátem trochu pomoci. Buďto zeminu z 
vykopané jámy smísíme s pískem a rašelinou, nebo jednoduše vyhloubíme o něco větší 
jámu a vysypeme ji substrátem pro acidofilní rostliny. Vhodným stanovištěm je slunné 

či polostinné místo. Pozor však na přílišné vysychání okolí rostliny při vysokých letních teplotách. Keře vystavené přímému 
slunci je potřeba intenzivně zalévat. Kolem rostliny můžete rozprostřít mulčovací kůru – ta udrží vlhkost, a zároveň zabrání 
růstu plevelům. Při výsadbě bychom měli myslet na důležitou věc – borůvky jsou velmi společenské rostlinky, které, i když 
jsou samosprašné, lépe plodí v přítomnosti dalších keřů. Bobulí se samozřejmě dočkáte i u samostatně stojící rostliny, ale 

mnohem větší výnosy lze očekávat při vysázení více kusů. 
Sazenice nikdy nevykopávejte ve volné přírodě. Kupte si je v zahradnictví, lépe Vám budou prospívat.  
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DŮM a ZAHRADA 
 

Čas žní. Upleťte si věnec jako za časů našich předků. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

1. SRPEN – TRADICE 
Keltové na našem území slavili sklizeň posledního snopu jako Lughnasad, podle Lugha, keltského Boha světla. Slavit se 
začínalo obvykle večer 31. července, protože podle keltského chápání světa den začínal nocí.  

Během oslav se radovalo, pilo a rituálně obcovalo i několik dní v kuse. 
Obilí z posledního snopu mělo pro lid magickou moc. Věřili, že jeho uctíváním 
si zajistí přízeň boha, který má na starosti obilí nebo náklonnost samotné 
Matky Země. Část obilí z posledního snopu přidávali do osiva pro příští rok, 
pletli z něj obilné věnce a pekli posvátný první nový chléb, který se lámal 
mezi obyvatele vesnice nebo rodiny pro zajištění pospolitosti a dobrých 
vztahů. Pekl se též koláč, protože jeho kulatý tvar a veselé barvy 
symbolizovaly životodárné Slunce. 
Součástí keltské dožínkové zábavy byly soutěže místních i přespolních bardů 

a básníků o nejlepší vystoupení, závodění na vozech a na koních a udělování 
hodností a vyznamenání zasloužilým občanům. Pořádaly se také tzv. svatby 
na rok nebo na zkoušku. Oddaní si mohli vyzkoušet různé manželské úkoly a 
zjistit, zda si budou vyhovovat. Pokud ne, mohli se kdykoliv během roku 
rozejít. Obřad se nazýval „svazování rukou“, protože druid novomanželům 
svázal ruce okrasnou stužkou. 
 
Slované na našem území i jinde po Evropě slavili svátek dosti podobně jako 
Keltové až na to, že mu říkali jen Žně nebo Letní Dědkové. Prvního srpna je 
přesně polovina času mezi letním slunovratem a podzimní rovnodenností, je 
to tzv. čtvrtící den. Podle slovanského symbolu připomínajícího sluneční 
kotouč, tzv. kolovratu, trvalo vždy mezi jednotlivými momenty 45 dnů. O 
čtvrtících dnech, tzv. Dědcích, bylo dobré si navíc vzpomenout na své 
zemřelé předky. 

 
S příchodem křesťanství musela být stará božstva a kult uctívání 
přírody potlačeny. Místo k Matce Zemi se lidé modlili k Hospodinovi, 
ale způsob, jakým orodovali, zůstal stejný. Od zavedení feudalismu 
pracovali lidé zpravidla na polích bohatšího sedláka či zemana. Tzv. 
rolník byl nájemcem půdy a byl k ní tak právně i fyzicky vázán. To 
znamenalo, že rolník byl nevolník, čili o něco lepší postavení než otrok. 
Nevolnící museli obdělávat půdu, odevzdávat velkou část úroky, platit 
daně a platit ještě církvi a nesměli se bez svolení majitele stěhovat ani 
uzavírat sňatky. V českých zemích se nevolnictví udrželo až do roku 
1848, protože slavný patent Josefa II. o zrušení nevolnictví (1781) se 
týkal jen uzákonění svobody pohybu. Se sklizní se začínalo obvykle 
kolem 13. července a žalo se od rána do večera, dokud všechna úroda 
nebyla pod střechou. Muži zpravidla ovládali kosu, za nimi postupovaly 

ženy se srpy a žaly, co zbylo, nebo svazovaly obilí do snopů, za ženami děti, které sbíraly jednotlivé klasy, aby nic nepřišlo 
nazmar. Požaté obilí se vázalo do snopů slaměnými provázky zvanými povřísla. Ze snopů se stavěly kupky nebo panáci, ve 
kterých obilí schlo. Pracovalo se zpravidla od úsvitu do soumraku. Aby práce lépe utíkala, lidé si prozpěvovali, nebo na sebe 
rýmovně halekali na dálku. 
 
Z okolních luk a polí se chodívalo na oběd k hospodářce – ženě hospodáře, majitele polí, do vzdálenějších míst se jídlo 
donášelo. K obědu byl nejčastěji tzv. svítek s hustou smetanovou omáčkou s koprem nebo houbami. Svítek je jakýsi vaječný 
pečený knedlík. Dále byla k jídlu klasika: chleba s máslem nebo tvarohem, buchty a vdolky.  Buchty to často byly pořádné, 
uhnětly se třeba dvě velké na celý pekáč, což jistě šetřilo čas. Plnily se například rozvařenými hruškami. Vdolky se zas pekly 
velmi často, protože byly snadné na přípravu a nahrazovaly chléb i knedlíky, přikusovaly se k omáčkám i polévkám. Původně 
se vdolky pekly z tmavé mouky a opékaly se na sucho po obou stranách přímo na plotně a teprve pak se mastily. Dnes je 
známe spíše na sladko pečené ve vymaštěném pekáči. 
 
Když se konečně všechno obilí požalo a pomocí valníků odvezlo do stodoly, nechali lidé na poli ještě poslední snop nebo 
kupku. Všichni, co na poli pracovali, se pak svátečně vystrojili a za velké slávy pro kupku dojeli. Upletli z ní dožínkový věnec 
a vybrali nejhezčí a nejcharismatičtější žnečku, která jej s rýmovaným proslovem předala hospodáři. Bylo dobrým mravem 
hospodářů uspořádat potom pro všechny žence dožínkovou veselici. Ze sklizeného obilí se upekly dožínkové chleby a koláče 
a věnec si hospodář pověsil na čestné místo, aby tak ve stavení zůstala hojnost a plodnost.  
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HODINA MEZI PSEM A VLKEM 
Magická hodina mezi psem a vlkem. Rodí se nejvíc dětí, 
nejvíc lidí umírá. 
Tento výraz vznikl ve Francii. Jde o básnický obrat. 
Básníci nejspíš v téhle době měli tvořivou náladu.  
Oblíbené básnické pojmenování, popisující tajemné 
chvíle mezi nocí a dnem, vystihuje i něco jiného než 
mlhavé svítání, okamžiky po proflámované noci. 
Na rozdíl od básnické hodiny, plné melancholie a 
romantiky, v magickém pojetí jde o čas, kdy se dějí 
nadpřirozené i přirozeně nečekané věci. 
Hodina mezi psem a vlkem značí část noci před 
začátkem svítání, kdy už není úplná tma, ale ještě není 
ani světlo. 
Mezi třetí a čtvrtou hodinou ranní (neoficiálně se přidává 

ještě cca 30 min po čtvrté hodině) umírá nejvíce lidí, ale 
také se rodí nejvíce dětí. Živí jsou v této době 
pronásledováni mrtvými a mrtví živými a také náměsíční 
si se vydávají na cestu. Mnoho spáčů je v tomto čase 
hlubokého spánku pronásledováno svými nejtemnějšími 
obavami a nočními můrami. 
Na druhou stranu také probíhají ty nejerotičtější sny. Že 
by ti démoni? 
V tuto dobu bývá nejsilnější i démon alkohol. Opilci se 
vrací domů a spousta z nich prožívá halucinace a 
úzkostné stavy. Nejsilněji působí hodina vlků ve dvou 

měsíčních fázích, když je na obloze úplněk a když je ho polovina. 
Půjdeme-li ještě hlouběji do magie, dočteme se, že mezi třetí a čtvrtou hodinou ranní ožívají duchové a objevují se různé 
přízraky (nejsou tím míněni oni vracející se opilci). Čím je člověk citlivější, tím více je černou hodinou ohrožován. Dochází u 
něj k totálním zmatkům, časovým i psychickým. 

V tento čas se rozhodně nedoporučuje zabývat se okultismem a magií. Jsou zaznamenány děsivé případy, kdy neznámé síly 
nabouraly rituály a zničily jejich účastníky. Nebo se může přihodit pravý opak, magické pomůcky přestanou na čas fungovat. 
 
Podaří se někdy fenomén hodiny mezi psem a vlkem objasnit? Možná ano. Ale i tak nevěřící neuvěří a věřící tuto hodinu 
raději zaspí. 
Nebo složí báseň... 
 

KUROPENI 
Kuropění je část dne, velmi brzké ráno (jitro), kdy se 
probouzí kohouti. Kohout je pro kuropění velmi 
důležitý, protože mu vlastně dal jméno.  
Víme, že slepice a kohout se společně správně 
nazývají kur domácí. Teď si řekněte slovo kuropění 
trochu pomaleji: kuro-pění. Slyšíte, že v sobě schovává 
dvě slova. Za prvé kur, to je ten kohout, za druhé 

pění, tedy vydávání melodického zvuku.  
Co nám o něm říká Staročeský slovník: kur pěnie = 
kuropění. Význam: první ranní kohoutí zpívání 
(kokrhání). Kur bylo pojmenování pro kohouta. 
 
Že vám kohoutí zakokrhání tak brzy ráno nepřipadá 
ani trochu melodické, protože nesnášíte ranní 
vstávání? V tom případě doporučuji si vzpomenout na 
řadu pohádek, kde hlavní hrdina bojoval s čerty a 
jinými obludami a první kohoutí ranní zakokrhání 
doslova toužebně očekával. 
 

Zkrátka kuropění neboli brzká ranní hodina, čas, kdy vstávali kohouti, může být pro někoho horor a pro jiného příjemný 
začátek nového dne.  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

…“Rudá záře nad Ralskem“… 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Křemenáče smrkové v plné parádě…  

Krásné exempláře   objevil, vyfotil a posbíral  na Ralsku poslední  červnový den 2023  

kolega z party hamrovských houbařů Jirka Vondrouš… 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
První letošní super úplněk rozzáří oblohu.  
Ovlivní nás všechny, ale nejvíc Vodnáře, Lvy, Býky a Štíry 
 

Internet ,  29.7.2023 05:00 

Před námi je první letošní super úplněk, který proběhne v originálním a přátelském znamení Vodnáře. Krásnou 
podívanou nabídne Měsíc 1. srpna ve večerních hodinách. Půjde o největší a zároveň, bude-li přát počasí, 

i jeden z nejkrásnějších úplňků tohoto roku.  

 
Co přinese znamením horoskopu? 

Srpnový super úplněk rozzáří oblohu ve večerních hodinách 1. srpna 2023 ve 20 hodin a 31 minut, 
kdy vypluje nad obzor. Jeho vliv však můžete pociťovat už tři dny předtím, samotný úplněk obvykle přináší 

úlevu. Výjimečnou podívanou Měsíc nabídne nejen v noci z 1. na 2. srpna, ale i během té následující. Luna se 

bude zdát o trochu větší a jasnější než obvykle, zároveň ji uvidíte nízko nad obzorem. 
Dva super úplňky v jednom měsíci: Zajímavé je, že na noční srpnové obloze lze super úplněk pozorovat 

hned dvakrát, poprvé 1. srpna a podruhé ve čtvrtek 31. srpna ve 3:37 hod ve znamení Ryb. 

 
Jeseteří úplněk ve znamení Vodnáře 

Srpnovému úplňku se podle starých indiánských tradic říká jeseteří, protože srpen je měsícem jeseteřích 

námluv. Právě v tuto dobu vyplouvaly tyto velké ryby z hlubin Velkých jezer do mělčích vod, aby se třely. Tím 
pádem byly zranitelnější a bylo snadnější je ulovit. Podle této symboliky byste měli v době kolem jeseteřího 

úplňku přijímat dary života a patřičně si jich užívat. 

   

A co houby?  
Ty budou skákat ze země, až bude jehličí i bordel po těžbě dřeva lítat po lese…. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.prozeny.cz/clanek/horoskopy-horoskop-mesic-velky-letni-horoskop-stirum-se-splni-tajna-prani-kozorohy-ceka-osudova-laska-a-raci-ziskaji-penize-89539
https://www.prozeny.cz/clanek/horoskopy-horoskop-mesic-velky-letni-horoskop-stirum-se-splni-tajna-prani-kozorohy-ceka-osudova-laska-a-raci-ziskaji-penize-89539
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1940 – 41 
 
Učitelský sbor 
Členové učitelského sboru: Emil Pleskot, řídící učitel, Arnošt Rubeš, zatimní učitel do 5.11. 1940, Vladimír Nosek, zatimní 
učitel do 6.11.1940, Josef Bém, učitel náboženství římsko-katolického, Olga Vondráčková, učitelka náboženství 
českomoravského, Jan Dušek, učitel náboženství Jednoty bratrské, Věra Kocourová, učitelka domácích nauk. 
 
Místní školní rada 
O prázdninách byla ustanovena nová školní rada a sestávala se z těchto pánů: František Prokop, sklářský výrobce – 
předseda, Kamil Hnídek, sklář – místopředseda, Karel Hnídek ml., sklář – pokladník, Ladislav Bartoníček, sklář – školní 
dozorce, Emil Pleskot, řídící učitel – jednatel. 

 
Školská organizace 
Změna v organizaci škol nastala od 1. září 1941. Obecná škola, nově nazvaná základní, bude mít 8 postupných ročníků. Ze 
4. postupných ročníků přejde každým rokem 30-35 % žáků školy do školy měšťanské, nyní nazvané hlavní – která má 4 
ročníky. 
 
Zdravotní stav 
Ač v okolních obcích řádily mezi školní mládeží nakažlivé nemoci, neonemocnělo ani jedno dítko zdejší školy těmito. Snad při 
této příležitosti možno vyzvednouti řádné větrání i čistotu školy. Zdravotní stav jak žactva i učitelského sboru byl tudíž velmi 
dobrý. 
 
Inspekce 
Inspekce na zdejší škole vykonal dne 29. listopadu 1940 a 1. dubna 1941 pan okresní školní inspektor Felix Jíra. 
 
Sociální činnost 

K Vánocům darovala firma Vojtěch Linka a synové částku 1.000,- Kč i NS 200,- Kč. Obnos ten byl rozdělen mezi 
nejpotřebnější žáky, by rodiče sami koupili, čeho děti potřebují. 
 
Statistika žactva: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled přes hasičárnu na Kostřavec od Obecního úřadu 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Někteří lidé přicházejí do tvého života jako požehnání. Někteří přicházejí do tvého života jako lekce.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

